[bookmark: _Toc128338223]BIỂU MẪU KẾT NẠP ĐẢNG VIÊN
1. Giấy chứng nhận học lớp nhận thức về Đảng (nền hoa văn) 1
1.1. Mẫu (CN-NTVĐ) dùng cho Trung tâm chính trị cấp huyện
	………………
Số ………/CN
          *
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
----

	GIẤY CHỨNG NHẬN

	Chứng nhận đồng chí: ………………………… Sinh ngày ……/……/…………
Nơi sinh ………………………………………………………………………..
Chức vụ …………………………
Đơn vị …………………………
Là cảm tình Đảng của chi bộ ....................................................................
Đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng theo quy định của Trung ương
Do …………………………Tổ chức từ ngày … tháng …… năm ……… đến ngày …… tháng …… năm
Kết quả học tập đạt loại ……

	……………, ngày …… tháng …… năm ………
GIÁM ĐỐC
(họ tên, chữ ký, đóng dấu)

a) Sử dụng: Do trung tâm chính trị huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh cấp, đồng chí giám đốc trung tâm ký và đóng dấu của trung tâm.
b) Cách ghi:
[bookmark: _GoBack]- Sinh ngày: Ghi đúng ngày, tháng, năm sinh đã ghi trong giấy khai sinh.
- Nơi sinh: Ghi xã, huyện, tỉnh hoặc phường, quận, thành phố.
- Là cảm tình Đảng của chi bộ: Ghi rõ tên chi bộ, đảng ủy bộ phận, đảng ủy cơ sở, huyện ủy, tỉnh ủy...
- Do: Ghi tên trung tâm chính trị tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng.
___________________
1 Theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng kết nạp Đảng.

1.2. Mẫu (CN-NTVĐ) dùng khi cấp ủy có thẩm quyền kết nạp đảng viên tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng2
	ĐẢNG BỘ …
Số ………/CN
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
*
GIẤY CHỨNG NHẬN

	Chứng nhận đồng chí: ………………………… Sinh ngày ……/……/…………
Nơi sinh ………………………………………………………………………………
Chức vụ …………………………
Đơn vị …………………………
Là cảm tình Đảng của chi bộ ……………………………………………………………………………..
Đã hoàn thành chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp Đảng theo quy định của Trung ương
Do …………………………
Tổ chức từ ngày …… tháng …… năm ……… đến ngày …… tháng …… năm
Kết quả học tập đạt loại ……

	……………, ngày …… tháng …… năm T/M BAN THƯỜNG VỤ
(họ tên, chữ ký, đóng dấu)

a) Sử dụng:
- Mẫu này dùng cho cấp ủy có thẩm quyền kết nạp đảng viên tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng (theo quy định tại Điểm 3.1, Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28-9-2021 của Ban Bí thư), đồng chí thay mặt ban thường vụ cấp ủy ký và đóng dấu của cấp ủy.
b) Cách ghi:
- Sinh ngày: Ghi đúng ngày, tháng, năm sinh đã ghi trong giấy khai sinh.
- Nơi sinh: Ghi xã, huyện, tỉnh hoặc phường, quận, thành phố.
- Là cảm tình Đảng của chi bộ: Ghi rõ tên chi bộ, đảng ủy bộ phận, đảng ủy cơ sở, huyện ủy, tỉnh ủy...
- Do: Ghi tên cấp ủy có thẩm quyền kết nạp đảng viên tổ chức lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng.
___________________
2 Nơi không có trung tâm chính trị thì do cấp ủy có thẩm quyền kết nạp đảng viên cấp.

2. Đơn xin vào Đảng (Mẫu 1-KNĐ)
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
--------------------
ĐƠN XIN VÀO ĐẢNG
	Kính gửi:
	Chi ủy3:…………………………………………………
Đảng ủy: …………………………………………………

Tôi là:…………………………………, sinh ngày …… tháng …… năm ………
Nơi sinh: ………………………………………………………………………
Quê quán: …………………………………………………………………….
Dân tộc: ………………………… Tôn giáo …………………………………….
Trình độ học vấn: ………………………………………………………………….
Nơi cư trú4:……… …………………………………………………………………
Nghề nghiệp ……………………………………………………………….
Đơn vị công tác: ……………………………………………………
Chức vụ chính quyền, đoàn thể: ……………………………………
Vào Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ngày …… tháng …… năm ……… tại …………………………………………………………………………………..
Được xét là cảm tình Đảng ngày …… tháng …. năm ……. tại chi bộ …………...
Qua nghiên cứu Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam; được sự giáo dục, bồi dưỡng của chi bộ, của tổ chức Đoàn, Công đoàn (nếu có) tôi đã nhận thức được:
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
Tôi nguyện trung thành với lý tưởng và mục tiêu cách mạng của Đảng, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, xứng đáng là đảng viên của Đảng Cộng sản Việt Nam.

	………, ngày …… tháng … năm 20……
NGƯỜI LÀM ĐƠN
(Ký, ghi rõ họ và tên)

____________________
3 Nơi không có chi ủy thì ghi chi bộ.
4 Ghi nơi thường trú, hoặc nơi tạm trú.

3. Lý lịch của người xin vào Đảng (Mẫu 2-KNĐ)

	Mẫu 2-KNĐ

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
--------------------

LÝ LỊCH
CỦA NGƯỜI XIN VÀO ĐẢNG

	Họ và tên đang dùng: …………………………

	Họ và tên khai sinh: …………………………

	Quê quán: …………………………

	Số lý lịch: …………………………

a) Kích thước: 205 mm x 145 mm.
b) Bìa: giấy trắng định lượng 200g / 1 m2.
c) Ruột: giấy trắng định lượng 80g / 1 m2.
d) Nội dung gồm 32 trang, cụ thể như sau:
- Trang 1: Sơ lược lý lịch;
- Trang 2-8: Lịch sử bản thân và những công việc, chức vụ đã qua;
- Trang 9: Đặc điểm lịch sử;
- Trang 10: Những lớp đào tạo, bồi dưỡng đã qua và đi nước ngoài;
- Trang 11: Khen thưởng và kỷ luật;
- Trang 12-24: Hoàn cảnh gia đình;
- Trang 25: Tự nhận xét; cam đoan và ký tên;
- Trang 26-31: Nhận xét của cấp ủy, tổ chức đảng nơi đến thẩm tra lý lịch của người vào Đảng.
- Trang 32: Nhận xét của chi ủy hoặc của chi bộ và chứng nhận của cấp ủy cơ sở.

4. Giấy giới thiệu người vào Đảng (Mẫu 3-KNĐ)
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
------------------
GIẤY GIỚI THIỆU
người vào Đảng
	Kính gửi:
	Chi bộ ……………………………………………………………..
………………………………………………………………………

Tôi là: …………………………………………………………, sinh ngày …… tháng …… năm……….
Vào Đảng ngày …… tháng … năm……, chính thức ngày … tháng … năm…….
Chức vụ trong Đảng: …………………………, chức vụ chính quyền …………
Quê quán: ………………………………………………………………………
Đang sinh hoạt tại Chi bộ: …………………………………………………………
Ngày …… tháng …… năm……….  được Chi bộ phân công giáo dục, giúp đỡ quần chúng …………………… phấn đấu vào Đảng; nay xin báo cáo với Chi bộ những vấn đề chủ yếu về người phấn đấu vào Đảng như sau:
- Về lý lịch:
Những đặc điểm chính cần lưu ý: ………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
- Những ưu, khuyết điểm chính:
(Về chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực công tác, quan hệ quần chúng)
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
Đối chiếu với tiêu chuẩn và điều kiện kết nạp đảng viên, tôi giới thiệu với Chi bộ xem xét, đề nghị kết nạp quần chúng ……………………… vào Đảng.
Tôi xin chịu trách nhiệm trước Đảng về sự giới thiệu của mình.

	………, ngày … tháng … năm 20 …..
ĐẢNG VIÊN GIỚI THIỆU
(ký, ghi rõ họ và tên)

5. Nghị quyết giới thiệu đoàn viên ưu tú vào Đảng (Mẫu 4-KNĐ)
	ĐOÀN T.N.CS HỒ CHÍ MINH TỈNH, TP ….
BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN 5
	……………, ngày …… tháng …… năm ………

	Số:      -NQ/ĐTN

NGHỊ QUYẾT
giới thiệu đoàn viên ưu tú vào Đảng
	Kính gửi:
	Chi ủy6: ……………………………………………………
Đảng ủy: ……………………………………………………

- Căn cứ điểm 1, Điều 4, Chương I Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam về quyền hạn của ban chấp hành đoàn cơ sở giới thiệu đoàn viên ưu tú vào Đảng.
- Xét nghị quyết của Chi đoàn ………………………………………
- Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ……………………………………… họp ngày …… tháng …… năm ……… nhận thấy:
Đoàn viên: ……………………………………… có những ưu, khuyết điểm chính (Về chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực công tác, quan hệ quần chúng) …….............................................................
…….............................................................................................................................
…….............................................................................................................................
Đối chiếu với tiêu chuẩn và điều kiện kết nạp đảng viên, chúng tôi giới thiệu và đề nghị Chi bộ, Đảng ủy xem xét, kết nạp đoàn viên ………………………… vào Đảng, với sự tán thành của ……… đ/c (đạt ………%) so với tổng số ủy viên Ban chấp hành; số không tán thành ……… đ/c, với lý do ………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
Chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm về những nội dung giới thiệu nói trên và sẽ tiếp tục giáo dục bồi dưỡng đoàn viên ………………………………… trở thành đảng viên chính thức của Đảng.

	T/M …………………………
(ký, đóng dấu, ghi rõ họ và tên)

____________________
5 Thể thức văn bản theo Hướng dẫn của Trung ương Đoàn TNCSHCM về thể thức văn bản của Đoàn TNCSHCM.
6 Nơi không có chi ủy thì ghi chi bộ.
6. Nghị quyết giới thiệu đoàn viên công đoàn vào Đảng (Mẫu 4A-KNĐ)
	BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN7
………………………………………
………………………………………
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:      - NQ/
	………, ngày …… tháng …… năm ………

NGHỊ QUYẾT
giới thiệu đoàn viên công đoàn vào Đảng
	Kính gửi:
	Chi ủy8: ……………………………………………………
Đảng ủy: ……………………………………………………

- Căn cứ điểm 1, Điều 4, Chương I Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam về quyền hạn của ban chấp hành công đoàn cơ sở giới thiệu đoàn viên công đoàn vào Đảng.
- Xét Nghị quyết của Công đoàn …………………………………………………
- Ban Chấp hành Công đoàn ……………………………………… họp ngày …… tháng …… năm ……… nhận thấy:
Đoàn viên: ……………………………………… có những ưu, khuyết điểm chính (Về chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực công tác, quan hệ quần chúng) ……………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
Đối chiếu với tiêu chuẩn và điều kiện kết nạp đảng viên, chúng tôi giới thiệu và đề nghị Chi bộ, Đảng ủy xem xét, kết nạp đoàn viên ……………………………………… vào Đảng, với sự tán thành của ……… đồng chí (đạt ………%) so với tổng số ủy viên Ban Chấp hành; số không tán thành ……… đồng chí, với lý do ……………………………………
………………………………………………………………………………………
Chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm về những nội dung giới thiệu nói trên và sẽ tiếp tục giáo dục bồi dưỡng đoàn viên ……………………………………… trở thành đảng viên chính thức của Đảng.

	T/M …………………………
(ký, đóng dấu, ghi rõ họ và tên)

___________________
7 Thể thức văn bản theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản của tổ chức công đoàn.
8 Nơi không có chi ủy thì ghi chi bộ.

7. Tổng hợp ý kiến nhận xét của các đoàn thể chính trị - xã hội nơi người vào Đảng sinh hoạt và chi ủy (hoặc chi bộ) nơi cư trú đối với người vào Đảng (Mẫu 5-KNĐ)
	ĐẢNG BỘ………………
CHI BỘ……….………
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
---------------

	……………, ngày …… tháng …… năm ………

TỔNG HỢP Ý KIẾN NHẬN XÉT
của các đoàn thể chính trị - xã hội nơi người vào Đảng sinh hoạt và chi ủy (hoặc chi bộ) nơi cư trú đối với người vào Đảng
Căn cứ ý kiến nhận xét của đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội nơi người vào Đảng sinh hoạt và chi ủy nơi cư trú đối với người vào Đảng ………………………………………
Tên các đoàn thể chính trị - xã hội nơi người vào Đảng sinh hoạt: ………………………………………………………………………, tổng số có: …………… đồng chí. Tên chi ủy nơi cư trú: …………………………………………… có: …………… đồng chí.
Chi ủy (hoặc chi bộ nơi chưa có chi ủy) tổng hợp các ý kiến nhận xét đó như sau:
Những ưu, khuyết điểm chính:
(Về chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực công tác, quan hệ quần chúng...)……………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
Số đồng chí đại diện các đoàn thể chính trị - xã hội nơi sinh hoạt tán thành kết nạp quần chúng ………………………… vào Đảng là ………… đồng chí, trong tổng số ……… đồng chí được hỏi ý kiến (đạt ………%). Số không tán thành ……….. đồng chí (chiếm ………%) với lý do………………………………………………
Số đồng chí trong chi ủy nơi cư trú tán thành kết nạp quần chúng ………………………… vào Đảng là …………… đồng chí, trong tổng số …………… đồng chí được hỏi ý kiến (đạt …………%). Số không tán thành …………… đồng chí (chiếm …………%) với lý do ……………………………..

	T/M CHI BỘ
BÍ THƯ
(hoặc PHÓ BÍ THƯ)
(ký, ghi rõ họ và tên)

8. Nghị quyết đề nghị kết nạp đảng viên của chi bộ (Mẫu 6-KNĐ)
	ĐẢNG BỘ………………
CHI BỘ………………
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
---------------

	Số      -NQ/CB
	……………, ngày …… tháng …… năm ………

NGHỊ QUYẾT
đề nghị kết nạp đảng viên
Căn cứ Điều 4, Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
Ngày …… tháng …… năm ………, Chi bộ ……………………………………… đã họp để xét, đề nghị kết nạp quần chúng ……………………………………… vào Đảng.
Tổng số đảng viên của Chi bộ: …… đảng viên, trong đó chính thức: …… đồng chí, dự bị: …… đồng chí. Có mặt: …… đảng viên, trong đó chính thức: …… đồng chí, dự bị: …… đồng chí. Vắng mặt: …… đảng viên, trong đó chính thức: …… đồng chí, dự bị: …… đồng chí.
Lý do vắng mặt: …………………………………………………………………….
Chủ trì hội nghị: Đồng chí ……………………………………… Chức vụ ……….
Thư ký hội nghị: Đồng chí …………………………………………………………
Sau khi nghe báo cáo và thảo luận, Chi bộ thống nhất kết luận về quần chúng ………………………… như sau:
Về lý lịch: ………………………………………………………………………………………
Những ưu, khuyết điểm chính:
(Về lịch sử chính trị, chính trị hiện nay; chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực công tác, quan hệ quần chúng) ………………………………………………………………………………………
Đối chiếu với Quy định của Điều lệ Đảng về tiêu chuẩn và điều kiện kết nạp đảng viên, số đảng viên chính thức tán thành việc kết nạp quần chúng ……………………………………… vào Đảng là …………… đồng chí (đạt ………%) so với tổng số đảng viên chính thức. Số đảng viên chính thức không tán thành là …………… đồng chí (………%) với lý do ………………………………
Chi bộ đề nghị Đảng ủy xét kết nạp quần chúng ……………………………………… vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

Nơi nhận:
- Đảng ủy........................... (để báo cáo)
- Lưu chi bộ.
	T/M CHI ỦY 9
BÍ THƯ

__________________
9 Nơi chưa có chi ủy thì thay bằng “T/M CHI BỘ”
9. Nghị quyết đề nghị kết nạp đảng viên của đảng ủy cơ sở (Mẫu 8-KNĐ)
	ĐẢNG BỘ………………
ĐẢNG ỦY………………
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
---------------

	Số      -NQ/ĐU
	………, ngày …… tháng …… năm ………

NGHỊ QUYẾT
Kết nạp đảng viên
Căn cứ Điều 4, Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
Ngày …… tháng …… năm ………, Ban Chấp hành Đảng bộ …………… đã họp để xét, đề nghị kết nạp quần chúng ………………………… vào Đảng. Tổng số ủy viên Ban chấp hành …………… đồng chí, có mặt: …………… đồng chí, vắng mặt: …………… đồng chí. Lý do vắng mặt: ………………………………
Chủ trì hội nghị: Đồng chí ………………… Chức vụ …………………………….
Thư ký hội nghị: Đồng chí ………………………………………………………….
Sau khi xem xét Nghị quyết số ………-NQ/CB ngày …… tháng …… năm ……… của Chi bộ ………………………… về việc đề nghị kết nạp quần chúng vào Đảng, Đảng ủy thống nhất kết luận về quần chúng ……………………………… như sau:
Về lý lịch:
………………………………………………………………………………………
Những ưu, khuyết điểm chính:
(Về lịch sử chính trị, chính trị hiện nay; phẩm chất chính trị; đạo đức, lối sống; quan hệ quần chúng)
………………………………………………………………………………………
Đối chiếu với Quy định của Điều lệ Đảng về tiêu chuẩn và điều kiện kết nạp đảng viên, Đảng ủy đã xét và biểu quyết kết nạp quần chúng ………………………vào Đảng, kết quả như sau:
- Đồng ý kết nạp vào Đảng ………… đồng chí (đạt ………%) so với tổng số cấp ủy viên.
- Không đồng ý kết nạp vào Đảng …………… đồng chí (chiếm ………%) với lý do …………………………………………………………………………………...
Đảng ủy ……………………………………… xem xét, quyết định kết nạp quần chúng ……………………………………… vào Đảng.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ....................... (để báo cáo);
- Lưu Văn phòng đảng ủy.
	T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

10. Quyết định kết nạp đảng viên của đảng ủy cơ sở được ủy quyền, nền hoa văn (Mẫu 9B-KNĐ)
	ĐẢNG BỘ………………
ĐẢNG ỦY………………
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
---------------

	Số      -QĐ/ĐU
	……………, ngày …… tháng …… năm ………

QUYẾT ĐỊNH
kết nạp đảng viên
- Căn cứ Điều 4, Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Căn cứ Quyết định số ………-QĐ ngày …… tháng …… năm ……… của …………………………… ủy quyền cho Đảng ủy được quyết định kết nạp và khai trừ đảng viên;
- Xét đơn xin vào Đảng của quần chúng ……………………………………………
- Xét Nghị quyết số …….-NQ/CB ngày …… tháng …… năm ……… của Chi bộ ……………………… về việc đề nghị kết nạp quần chúng ……………………………… vào Đảng.
BAN CHẤP HÀNH QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Kết nạp quần chúng ………………………………………
Sinh ngày …… tháng …… năm ………
Quê quán: ………………………………………………………………… vào Đảng Cộng sản Việt Nam và phải trải qua thời gian dự bị 12 tháng tính từ ngày chi bộ tổ chức lễ kết nạp vào Đảng.
Điều 2: Chi bộ ……………………………………… chịu trách nhiệm tổ chức lễ kết nạp đồng chí ……………………………………… vào Đảng theo đúng thủ tục đã quy định.
Điều 3: Văn phòng đảng ủy, Chi bộ ……………………………………… và đồng chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ …………… (để báo cáo);
- Như điều 3.
- Lưu hồ sơ đảng viên.
	T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ
(ký, đóng dấu, ghi rõ họ và tên)

	Chi bộ tổ chức lễ kết nạp
Ngày … tháng … năm ………

	T/M CHI BỘ
BÍ THƯ
(ký, ghi rõ họ và tên)